Resolução aprovada na 199ª sessão extraordinária, realizada em 10/05/2018. Publicada no DOE, em 16/05/2018. pg,

84.

RESOLUÇÃO CONSUN Nº 013/2018

Aprova a oferta dos cursos de Especialização 2018/2 nas

unidades da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul –
UERGS, mediante análise do impacto orçamentário à

Universidade.

O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo

Estatuto da Universidade, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e

consoante deliberação na 199ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 10 de maio de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a oferta dos seguintes Cursos de Especialização, cujos projetos foram

aprovados pela Resolução CONEPE nº 11/2018, após a análise e manifestação da Comissão

de Assuntos Administrativos, Orçamentários e Finanças – CAAOF quanto à viabilidade de

impacto financeiro-orçamentário à Universidade:

a) Curso de Especialização em Produção Vegetal, na Unidade em Vacaria.  Expediente:

18/1950-0000374-4;

b) Curso de Especialização Gestão e Controle de Qualidade de Alimentos, na Unidade em

Cruz Alta. Expediente: 18/1950-0000375-2;

c) Curso de Especialização Gestão do Agronegócio, na Unidade em São Borja.

Expediente: 18/1950-0000376-0;

d) Curso de Especialização em Gestão do Currículo na Formação Docente, na Unidade em

Bagé. Expediente: 18/1950-0000418-0;

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as

disposições em contrário.

Porto Alegre, 14 de maio de 2018.

Arisa Araujo da Luz
Presidente do CONSUN

EVANDRO FONTANA
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 21º andar

Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2018000101893

Assunto: Afastamento
Expediente: 18/1600‑0000631‑7
Nome: Carlos Alberto Boa Nova Andrade
Id.Func./Vínculo: 2578964/01
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Operador Administrativo ‑ 10
Lotação: SDECT ‑ Departamento de Apoio a M.emp e Emp.de Peq. Porte

AUTORIZA o afastamento do servidor, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens inerentes ao respectivo
cargo:
Localidade de destino: BRASÍLIA/DF
Período de afastamento: 22/05/2015 a 24/05/2018
Evento e justificativa: Participar do Seminário Brasil mais Simples.
Condição: Com direito a alimentação.

Protocolo: 2018000101894
Assunto: Carga Horária
Expediente: 17/1600‑0001367‑9
Nome: Rodrigo do Canto Machado
Id.Func./Vínculo: 2753952/03
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Assessor Administrativo ‑ A
Lotação: SDECT ‑ Dep de Promoção Comercial e Assunt. Internacionais

REVOGA o ato registrado na pagina 89, do DOE de 20/11/2017, referente à redução da carga horária de trabalho para 20
horas semanais.

BADESUL DESENVOLVIMENTO - AGÊNCIA DE FOMENTO RS
PAULO ODONE CHAVES DE ARAÚJO RIBEIRO

Rua Gen. Andrade Neves, 175
Porto Alegre / RS / 90010-210

Superintendência de Administração
SIRLEI VALLANDRO

Contratos
Protocolo: 2018000101895

SÚMULA CONTRATO ADM 009/2018
PARTES: OI S.A. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. e BADESUL DESENVOLVIMENTO S. A – AGÊNCIA DE FOMENTO/RS. OBJETO:
Prestação de serviço telefônico DDG 0800 Ouvidoria Badesul. VALOR FISCAL: R$ 5.246,28. DATA DA ASSINATURA:
13/04/2018. PRAZO: 12 meses. DISP.: 008/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. Documentos arquivados na Sup.
de Administração. Porto Alegre, 16 de maio de 2018.

Paulo Odone Ribeiro
Diretor Administrativo

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL
ARISA ARAUJO DA LUZ

Rua Sete de Setembro, 1156 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-191

Gabinete da Reitora
ARISA ARAUJO DA LUZ

Rua Sete de Setembro, 1156 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-191

Portarias
Protocolo: 2018000101896

Assunto: Portaria
Expediente: 17/1950‑0000452‑4

PORTARIA Nº 129/2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no
processo 17/1950‑0000452‑4 e com base no art. 37, § 1º e § 2º, da Lei Estadual n.º 13.968/2012, revoga a redução de

Porto Alegre, Quarta-feira, 16 de Maio de 2018 83Diário Oficial

carga horária de trinta (30) horas semanais de CRISTINA MARIA OSTERMANN, Id. Func. 3052672/01, com o retorno à carga
horária original de quarenta (40) horas semanais e alteração proporcional da remuneração a contar de 28/05/2018.

Protocolo: 2018000101897
Assunto: Portaria
Expediente: 18/1950‑0000281‑0

PORTARIA Nº 130/2018

A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul ‑ UERGS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei
Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e com base na Lei Estadual nº 13.968/12 e no que consta no
processo nº 18/1950‑0000281‑0, especialmente na autorização governamental publicada no D.O.E. de 15/05/2018, p. 244,
dispensa, a funcionária ANA FLÁVIA LOPES DE ALMEIDA, Id. Func. 3199517/01 da função em comissão de Diretor Jurídico,
padrão FC‑V, a contar de 16/05/2018.

Protocolo: 2018000101898
Assunto: Portaria
Expediente: 18/1950‑0000281‑0

PORTARIA Nº 131/2018

A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul ‑ UERGS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei
Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e com base na Lei Estadual nº 13.968/12 e no que consta no
processo nº 18/1950‑0000281‑0, especialmente a autorização governamental publicada no D.O.E. de 15/05/2018, p. 244,
designa a funcionária HELENA KOEHLER, Id. Func. 3795900/01, para exercer a função em comissão de Diretor Jurídico,
padrão FC‑V, a contar de 16/05/2018, na vaga deixada por Ana Flávia Lopes de Almeida.

Protocolo: 2018000101899
Assunto: Portaria
Expediente: 18/1950‑0000399‑0

PORTARIA Nº 132/2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL ‑ UERGS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei
Estadual nº 11.646/01, o Decreto Estadual nº 43.240/04 e com base na Lei nº 13.968/12, considerando o exposto na IN
CAGE Nº 01/2012, em seu art. 5º, designa Reinaldo de Assis Kuhls dos Santos, ID 3095703/01, para fiscalizar o
Convênio descrito no expediente PROA Nº 18/1950‑0000399‑0 e Ernane Ervino Pfuller, ID 3044645/01, para ser sua
suplente.

Resoluções
Protocolo: 2018000101900

Assunto: CONEPE
Expediente: 18/1950‑0000374‑4

EXTRATO RESOLUÇÃO CONEPE Nº 011/2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual
nº 43.240, de 15 de julho de 2004, na 53ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 10/05/2018, Resolve, Acolher os
Pareceres da Câmara de Pesquisa e Pós‑Graduação e aprovar os projetos de Cursos de Especialização. Expediente nº
18/1950‑0000374‑4.
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto integral está publicado no site www.uergs.edu.br.

Protocolo: 2018000101901
Assunto: CONSUN
Expediente: 18/1950‑0000374‑4

EXTRATO RESOLUÇÃO CONSUN Nº 013/2018

O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15
de julho de 2004, em especial no artigo 5º, inciso XIV, na 199ª Sessão Extraordinária realizada no dia 10 de maio de
2018, Resolve: Aprovar a oferta dos cursos de Especialização 2018/2 nas unidades da Universidade Estadual do Rio
Grande do Sul " UERGS, mediante análise do impacto orçamentário à Universidade. Expediente nº 18/1950‑0000374‑4.
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto integral está publicado no site www.uergs.edu.br.

Convênios
Protocolo: 2018000101902

Assunto: Convênio
Expediente: 18/1950‑0000491‑0

Convênios ‑ Convênio

Súmula de Termo de Cooperação nº. 1020/2018: Processo nº. 18/1950‑0000491‑0. Entidade partícipe: COOPERATIVA ALTOS
DA SERRA AGROINDUSTRIAL ‑ Data da Assinatura: 04/05/2018. Objeto: Realização de estágios, aulas práticas, projetos

Porto Alegre, Quarta-feira, 16 de Maio de 2018 84Diário Oficial

de pesquisa e extensão.  Recursos: Não haverá repasse financeiro. Vigência: 60 meses.

Protocolo: 2018000101903
Assunto: Convênio
Expediente: 18/1950‑0000313‑2

Convênios ‑ Convênio

Súmula de Convênio de Estágio nº. 2018: Processo nº. 18/1950‑0000313‑2. Entidade partícipe: FUNDAÇÃO IRMÃO JOSÉ OTÃO
‑ Data da Assinatura: 04/05/2018. Objeto: Atuar como Agente de Integração à Uergs.  Recursos: Não haverá repasse
financeiro. Vigência: 60 meses.

Protocolo: 2018000101904
Assunto: Convênio
Expediente: 18/1950‑0000488‑0

Convênios ‑ Convênio

Súmula de Termo de Cooperação nº. 1012/2018: Processo nº. 18/1950‑0000488‑0. Entidade partícipe: COOPERATIVA DE
PRODUTORES DE ALIMENTOS ORGÂNICOS EM ECONOMIA SOLIDÁRIA ‑ Data da Assinatura: 04/05/2018. Objeto: Realização de
estágios, aulas práticas, projetos de pesquisa e extensão.  Recursos: Não haverá repasse financeiro. Vigência: 60
meses.

Protocolo: 2018000101905
Assunto: Convênio
Expediente: 18/1950‑0000379‑5

Convênios ‑ Convênio

Súmula de Termo de Cooperação nº. 991/2018: Processo nº. 18/1950‑0000379‑5. Entidade partícipe: MUNICÍPIO DE
SANANDUVA/RS ‑ Data da Assinatura: 04/05/2018. Objeto: Realização de projetos de ensino, extensão e pesquisa
"Delimitação das áreas de preservação permanente urbanas de Sananduva/RS".  Recursos: Não haverá repasse financeiro.
Vigência: 60 meses.

Protocolo: 2018000101906
Assunto: Convênio
Expediente: 18/1950‑0000102‑4

Convênios ‑ Convênio

Súmula de Termo de Cooperação nº. 08/2018: Processo nº. 18/1950‑0000102‑4. Entidade partícipe: IFRS ‑ CAMPUS VACARIA
‑ Data da Assinatura: 25/04/2018. Objeto: Atividades conjuntas direcionadas à implementação do Curso de
Pós‑Graduação em Produção Vegetal.  Recursos: Não haverá repasse financeiro. Vigência: 18 meses.

Recursos Humanos
Protocolo: 2018000101907

Assunto: Contratação
Expediente: 17/1950‑0001183‑0
Nome: Adriana Cibele de Mesquita Dantas
Id.Func./Vínculo: 3054241/01
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Professor ‑ VI‑D
Lotação: UERGS ‑ Unidade de Ensino de Caxias do Sul

Súmula de Termo Aditivo ao Contrato de Trabalho firmado com a empregada ADRIANA CIBELE DE MESQUITA DANTAS, Id. Func.
3054241/01: alteração da cláusula segunda, alterando a lotação para a Unidade em Caxias do Sul (CR II), a contar de
22/12/2017

Protocolo: 2018000101908
Assunto: Contratação
Expediente: 18/1950‑0000310‑8
Nome: Aline da Silva Moraes Merino
Id.Func./Vínculo: 3795926/01
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Arquiteto ‑ B
Lotação: UERGS ‑ Departamento de Projetos Especiais

Súmula de Termo Aditivo ao Contrato de Trabalho firmado com a empregada ALINE DA SILVA MORAES MERINO, Id. Func.
3795926/01: alteração da cláusula segunda, reduzindo a carga horária de 40 para 30 horas semanais, com alteração
proporcional da remuneração, pelo período de 02/04/2018 a 28/09/2018. PROA nº 18/1950‑0000310‑8.

Protocolo: 2018000101909
Assunto: Contratação
Expediente: 18/1950‑0000146‑6
Nome: Ana Claudia Guske

Porto Alegre, Quarta-feira, 16 de Maio de 2018 85Diário Oficial

Id.Func./Vínculo: 3078779/01
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Agente Administrativo ‑ C
Lotação: UERGS ‑ Unidade de Ensino de Santa Cruz do Sul

Súmula de Termo Aditivo ao Contrato de Trabalho firmado com a empregada ANA CLAUDIA GUSKE, Id. Func. 3078779/01:
alteração da cláusula segunda, reduzindo a carga horária de 40 para 20 horas semanais, com alteração proporcional da
remuneração, pelo período de 23/02/2018 a 22/02/2019.

Protocolo: 2018000101910
Assunto: Contratação
Expediente: 17/1950‑0000913‑5
Nome: Antelmo Paulo Stoelbenn
Id.Func./Vínculo: 3945901/01
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Agente Administrativo ‑ A
Lotação: UERGS ‑ Unidade de Ensino de Santa Cruz do Sul

Súmula de Termo Aditivo ao Contrato de Trabalho firmado com o empregado ANTELMO PAULO STOELBENN, Id. Func.
3945901/01: alteração da cláusula segunda, reduzindo a carga horária de 40 para 30 horas semanais, com alteração
proporcional da remuneração, pelo período de 13/10/2017 a 15/03/2018.

Protocolo: 2018000101911
Assunto: Contratação
Expediente: 17/1950‑0000682‑9
Nome: Jorge Alberto Molina
Id.Func./Vínculo: 3042537/01
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Professor ‑ VI‑F
Lotação: UERGS ‑ Unidade de Ensino de São Luiz Gonzaga

Súmula de Termo Aditivo ao Contrato de Trabalho firmado com ao empregado JORGE ALBERTO MOLINA, Id. Func. 3042537/01:
alteração da cláusula segunda, alterando a lotação para a Unidade em São Luiz Gonzaga (CR IV), a contar de
22/12/2017.

Protocolo: 2018000101912
Assunto: Contratação
Expediente: 16/1950‑0000710‑2
Nome: Saionara Eliane Salomoni
Id.Func./Vínculo: 3874184/02
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Professor ‑ VI‑B
Lotação: UERGS ‑ Unidade de Ensino de Erechim

Súmula de Termo Aditivo ao Contrato de Trabalho firmado com a empregada SAIONARA ELIANE SALOMONI, Id. Func.
3874184/02: alteração da cláusula segunda, alterando a lotação para a Unidade em Erechim (CR III), a contar de
31/07/2017.

Protocolo: 2018000101913
Assunto: Contratação
Expediente: 17/1950‑0000858‑9
Nome: Talita Bandeira Corrêa
Id.Func./Vínculo: 3824730/01
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Administrador ‑ B
Lotação: UERGS ‑ Setor de Ingresso e Acompanhamento

Súmula de Termo Aditivo ao Contrato de Trabalho firmado com a empregada TALITA BANDEIRA CORRÊA, Id. Func.
3824730/01: alteração da cláusula segunda, reduzindo a carga horária de 40 para 30 horas semanais, com alteração
proporcional da remuneração, pelo período de 31/03/2018 a 31/05/2018.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RONALD KRUMMENAUER

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
RONALD KRUMMENAUER

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Contratos
Protocolo: 2018000101914

ASSUNTO: SÚMULA APLICAÇÃO DE MULTA TERMO DE CONTRATO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 114/2017 –
EEEM BIBIANO DE ALMEIDA – RIO GRANDE / RS

Porto Alegre, Quarta-feira, 16 de Maio de 2018 86Diário Oficial